
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 23-09-2020 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 116 del 23-09-2020 
  

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO A PRESTAZIONI DI LAVORO 

SUPPLEMENTARE PERSONALE DI POLIZIA LOCALE PART-TIME- 

AI SENSI DELL'ART.55 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2016/2018 

 

L'anno  duemilaventi il  ventitre del mese di settembre alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 23-09-2020 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 23-09-2020 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è legata in gran parte 

all’utilizzo del personale e all’assetto organizzativo e gestionale della struttura dell’ente che 

deve necessariamente rispondere all’ottica della ottimizzazione e valorizzazione delle risorse 

umane disponibili preordinate, attraverso le funzioni e le prestazioni eseguite, al 

raggiungimento degli obiettivi affidati che l’Amministrazione intende realizzare;  

 

Rilevato che: 

 il servizio di Polizia Locale svolge quotidianamente il servizio di viabilità presso Largo 

Crivelli negli orari di ingresso e uscita dai plessi scolastici ivi situati; 

 anche presso la nuova sede della Scuola Primaria, sita in Via del Colle, decentrata rispetto 

alle altre strutture scolastiche, si rende necessaria la presenza quotidiana del personale della 

Polizia Locale nelle fasce orarie ingresso ed uscita degli alunni al fine di evitare ingorghi di 

autovetture, per il tempo necessario ad impostare la nuova segnaletica necessaria per una 

corretta viabilità; 

 il Comune di Sarnano, nel fine settimana, è interessato da un numero elevato di turisti e 

quindi da una particolare affluenza di veicoli e si rende necessaria la presenza degli Agenti 

di Polizia Locale al fine di garantire la sicurezza ed una corretta circolazione del traffico 

veicolare;   

 questo Ente intende garantire un efficiente funzionamento del servizio di Polizia Locale, il 

cui lavoro ordinario risulta di molto aggravato dalla necessità di  gestione dell’emergenza 

epidemiologica Covid-19 e dall’afflusso turistico che si registra nel territorio comunale e per 

il quale risulta necessaria la presenza dei vigili anche durante i giorni festivi; 

 attualmente presso la Polizia Locale sono in servizio due unità C a tempo pieno e due unità 

C part-time al 50%, ma ciò nonostante non risulta possibile organizzare  turni di servizio che 

garantiscano la presenza quotidiana di personale di vigilanza, sia in orario di ingresso che in 

orario di uscita dai vari plessi scolastici e durante i giorni festivi; 

 

Atteso che l’Ente intende sopperire alle predette necessità attivando l’istituto del “lavoro 

supplementare”, ai sensi dell’art. 55 c.2 del nuovo contratto degli Enti Locali 2016/2018, che 

prevede la possibilità di estendere l’orario del personale a tempo parziale fino ad un massimo del 

25% dell’ordinario lavoro svolto dal dipendente, in presenza di specifiche e comprovate esigenze 

organizzative; 

 

Valutata, per quanto sopra illustrato e per rispondere alle esigenze di servizio, l’utilità di 

incrementare di n. 4 ore e mezzo ciascuno l’orario di lavoro prestato dagli Agenti di Polizia Locale, 

dipendenti part-time Antognozzi Nello e Capomagi Emanuela - con orario di lavoro articolato su 4 

giorni settimanali - con decorrenza dal 21.09.2020 e fino al 30.06.2021, al fine di conseguire 

un’articolazione oraria giornaliera meglio rispondente alle attuali esigenze di organizzazione e 

svolgimento dei servizi inerenti l’area interessata; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 23-09-2020 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

Vista la disponibilità del personale di polizia locale interessato a prestare il lavoro supplementare 

richiesto; 

 

Atteso che i relativi oneri finanziari sono a carico delle risorse destinate ai compensi per lavoro 

straordinario e che l’ente dispone annualmente di un fondo a tale finalità pari a € 10.520,23, come 

individuato nell’ultimo contratto collettivo decentrato stipulato; 

 

Preso atto che ad oggi risulta disponibile in quanto non utilizzata la somma di € 4.266,26; 

 

Dato atto che la fattispecie in esame non implica ipotesi di trasformazione del rapporto di lavoro 

che rimane comunque a tempo parziale al 50%;  

 

Accertato che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale differenza 

stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, 

connesso con l’aumento della percentuale delle ore di lavoro part-time per i lavoratori su indicati, è 

compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2) Di attivare l’istituto del “lavoro supplementare“, ai sensi dell’art. 55, commi 2 e seguenti, del 

Contratto Collettivo Nazionale degli Enti Locali 2016/2018, nei confronti di n.2 dipendenti 

part-time del servizio di Polizia Locale; 

 

3) Di incrementare, in relazione alle attuali crescenti incombenze che fanno capo al servizio, la 

prestazione lavorativa degli agenti di Polizia Locale Antognozzi Nello e Capomagi Emanuela, 

dipendenti part-time a tempo indeterminato in forza all’Ente, a decorrere dal 21.09.2020 e fino 

al 30.06.2021; 

 

4) Di dare atto che la prestazione lavorativa di entrambi i suddetti dipendenti viene aumentata 

nella misura del 25% dell’orario di lavoro concordato passando da 18 ore settimanali a 22 ore e 

30 minuti settimanali, al fine di conseguire un’articolazione del part-time meglio rispondente 

alle attuali esigenze di organizzazione e svolgimento dei servizi; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 23-09-2020 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55 comma 5 del vigente CCNL Funzioni Locali,  le ore di 

lavoro supplementare sono retribuite con un compenso pari alla retribuzione oraria globale di 

fatto di cui all’art.10, comma 2, lettera d) del CCNL del 09.05.2006, maggiorata di una 

percentuale pari al 15%; 

  

6) Di dare atto che la firma in calce al presente provvedimento da parte del personale interessato 

equivale ad accettazione del lavoro supplementare ivi previsto; 

 

7) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre gli atti conseguenti, 

relativi agli istituti economici connessi alla temporanea variazione dell’attività lavorativa;  

 

8) Di trasmettere la presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 23-09-2020 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 73 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 22-01-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 22-01-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 22-01-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

